[1] Contra Hæres. L. II. Hæres. 69. & 76.

[2] Officior. L. I. c. 13. & de Fide. L. I. c. 5.

[3] Homil. III. in c. I. ad Romanos .

[4] De Natura Hominis .

[5] *Apud Augustin.* Confess. L. VIII. c. 2.

[6] Histor. Eccles. L. II. c. 28. [7] In Theophrasto .

[8] L. IIII. epist. 3. & Carm. II.

[9] Epist. LXXXIII. ad Magnum, & Epist. LXII. adv.
Joann. Jeros. & L. I. contra Pelag. & L. X. contra Helvid.
& in Dialog. advers. Lucifer.

[10] Contra Julian. L. II. c. 10. L. V. c. 14. L. VI. c. 20.
& sæpe alias. [11] In Commonitorio .

[12] De Religiosa Histor. c. 27. Serm. v. de Natura
Hominis . [13] De Varia fortuna Aristotelis c. 2.

[14] *Euseb. Casariens.* Præparat. L. XII. *Lactant.* Instit.
Divin. L. III. c. 20. seqq. *Vide. Baltum Jesuitam l. c.*
L. III. integro.

& rebus Divinis, quæ paucis mutatis ad Christi doctrinam accomodari poterant: & ex Hebræorum scriptis ad Græcos: ab his ad Pythagoram, Platonem, ceterosque pervenisse Patrum non nulli suspicabantur. [1] Communis enim hæc persuasio fuit Judæorum, qui erant Alexandria: a quibus per Philonem, & alios *neophytos* pervenit ad nostros.

Quamquam vero doctores Christiani ex singulis sectis dogmata quædam exciperent, ad tamen potissimum ex Platone, non illo antiquiore quidem, cujus in Academia veteri dogmata tradebantur; sed ex recentiori Platone, id est, Alexandrinorum interpretationibus mutato, præcipuas sententias sumebant, cum de Deo erant disputaturi. Quo sensu, non alio, Veteres episcopi judicantur *Platonici*. [2]

Invaluit id a sæculo II. in quo Athenagoras, & Clemens Alexandrinus in primis Ecclesiasticam hanc disputandi rationem ab scholis Paganorum ad nostras traxerunt. Quod paullo post Origenes Adamantius, & ipse apud Paganos Alexandriae institutus, majori vi ac animi contentione fecit: atque ad Ammonii præceptoris systema Clementis Alexandrini philosophandi rationem revocavit: eamdemque invexit in Ecclesiam, & toto animo propagavit.

[1] Confer. Justin. L. Contra Gent. Clem. Alexandr. Strom. L. I. p. 315. 342. L. II. p. 419. sed præsertim L. V. August. Civit. Dei L. VIII. c. 9. 10. Confer. Petavius Dogm. Theolog. L. III. c. 10. 11. seqq. & Joannes La-mius de Christian. recta sententia de SS. Trinitate L. II. & III. per totum.

[2] Disputant acriter eruditi de Platonismo Veterum episcoporum. Eos accusant Huetius, Crispus, alii: Baltus vero defendit. Utrique tamen ex hucusque disputatis facile in concordiam adduci possunt.

vit. [1] Adeo ineunte sæculo III. hujusmodi Philosophia apud nostros obtinuit: quod existimarent, percommodatam esse hujusmodi hypothesebus uti, quo facilius Paganorum argumenta debilitarent.

Non ergo aliquis requirat in veteribus doctoribus sectam aliquam, aut perfectum Philosophiæ systema. Non *Logicam* absolutam, cujus tantum leges addiscebant, ut scirent disputare; [2] easque interdum, religionis defendendæ zelo abjiciebant, & oratorio modo disputabant. [3] Non *Criticæ* artis summam peritiam, quæ nata nondum erat: & viris in defendenda Christi doctrina occupatis necessaria non videbatur: fortasse cogita non erat. [4] Non *Physicam* disciplinam, propterea quod ea cum systemate Metaphysico Gentilium arctissimo nexu colligabatur: ipsi autem omnia illorum systemata tamquam perniciose rejiciebant; Epicuri præsertim, quod punctum in Physica tollebat: nec ad religionem defendendam utilem, saltim necessariam Physicam esse existimabant. [5] Non justum *Metaphysicæ* corpus, idque eodem nomine. Nam ea tantum ex Metaphysica sumebant, quæ ad disputandum de Deo, de Anima, utiliora videbantur.

Mo-

[1] Gregor. Thaumaturgus in Panegyrico Origen., & Huetius in Origenian. Dissertation.

[2] Conf. Massuetus, Dissert. III. in Irenæum p. 106.

[3] „ Aufer hinc argumenta, ubi fides quæritur: in
„ ipsis gymnasiis suis jam Dialectica tacet Non credi-
„ tur Philosophis, creditur piscatoribus: non creditur
„ Dialecticis, creditur publicanis. Ambrosii de Fide L. I. c. 5.

[4] Conf. Photium Cod. CLXX. p. 197.

[5] Conf. Eusebius Cæsar. Præpar. Evang. L. XV. c. 1.
& 61. Tamen aliqui physicis rationibus usi Religionis nostræ dogmata aliqua confirmarunt, ut Athenagoras disputans de Carnis resurrectione, Nemesius de Natura hominis.

Moralem tantum philosophiam coluerunt: eamque non ordine disputarunt, si Ambrosium [1] & paucos alios excipias: sed sparsim tradiderunt, ut eorum scripta consulenti manifestum erit. [2] Et hoc modo Philosophia in ecclesia Christi obtinuit usque ad sæculum V.

CAPUT XI.

De Philosophia Christianorum, & Arabum a VI. Sæculo ad usque X.

E Adem philosophandi via Ecclētica VI. sæculo in usu erat cum in Oriente, tum in Occidente. Florebat enim per idem tempus Plotiniana schola non apud Gentiles [3] modo, verum etiam Christianos. [4] Verum cum Justinianus imperator circiter medium VI. sæculi Gentilibus philosophis docendi munus abstulisset, [5] plerique ad Chosroem Persarum regem confugerunt. Et quamquam paullo post reversi, ita dissipatas nacti sunt Philosophorum familias, ut fere omnes sectæ interierint: nec nisi apud Christianos doctores Ecclētica aliqua vigeret.

Sub idem tempus sensim sine sensu obtinuit Aristotelica dialectica. Causa hæc fuit. Cum hæretici Ariani, Eunomiani, Eutychiani, alii IIII. & V. sæculo, Dialecticæ adju-